
 

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

     ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO   (ISPAAM) 

            Sede:                    P.le Enrico Fermi,80055 Portici (Napoli) Tel. +39 06 499327500  
                                                  E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it;  www.ispaam.cnr.it 

                                           Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it   
                                                                                                                              

Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07040 - Li Punti  Sassari                               
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  
 E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 
 

DECISIONE DI CONTRATTARE  

OGGETTO: affidamento per la fornitura di materiale informatico, con imputazione sul progetto "BIO-MEMORY: 
La rete delle bio-banche del CNR per il bio-monitoraggio, la conservazione della biodiversità, la sostenibilità agro-
alimentare e ambientale, e il benessere", CUP B85F20003640005 –, ai sensi (dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 e s.m.i.   CIG: ZC63BC3236 

 
Il Direttore  

 
VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del C.N.R. emanato con provvedimento del Presidente n. 93 del 19 luglio 2018, ed entrato in 
vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
Visto il Provvedimento n. 141/2022 prot. AMMCNT‐CNR 0093598/2022 del 21/12/2022 di nomina del Dott. Andrea 
Scaloni a Direttore dell’ISPAAM. 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal Codice sopra richiamato; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera 
n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 
VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio 
n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto 
legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 
VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha 
introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento 
e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

Unità Organizzativa 
di ortoSupp 



 

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

VISTO il decreto legge n. 77/2021, convertito con modificazioni nella legge n. 108 del 29/07/2021, recante 
governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento con procedura 
sotto soglia, importo inferiore a 40.000,00 Euro con provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti 
nell’art. 32, comma 2, del Codice; 
VISTO il Progetto "BIO-MEMORY: La rete delle bio-banche del CNR per il bio-monitoraggio, la conservazione 
della biodiversità, la sostenibilità agro-alimentare e ambientale, e il benessere" (PTA 2019-2021 e delibera CdA n. 
239/2020 del 7/10/2020), Progetto registrato nel Pdgp 2022 dell’Ente come: SAC.ADOO2.173.010 – Potenziamento 
Infrastrutturale: progetti di ricerca strategici per l'ente - DISBA progetto “BIO-MEMORY". CUP: 
B85F20003640005, e la conseguente Variazione SIGLA n. 18411 per Euro € 40000,00 a favore dell’Istituto per il 
Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo – ISPAAM (CDS 083); 
VISTA la richiesta di acquisto da parte del Dott.ssa Simona Arena presentata in data 28/06/2023 prot. CNR-ISPAAM 
n. 202664/2023 del 22/06/2023 che forma parte integrante del presente provvedimento, di materiale informatico, 
nelle quantità e con le specifiche tecniche seguenti: 

 
Q.tà 

Descrizione/ Specifiche tecniche Costo Stimato 
unitario (Euro) 

IVA esclusa 

Costo Stimato 
complessivo 
(Euro) IVA 

esclusa 

1 
SSD disco Intel D3-S4510 1920 2.5” SATA 
TLC|SSDSC2KB019T801, capacitò del disco da 1.92 TB 

6Gb
/s € 200 200 € 

1 Web cam AUSDOM FHD 1080 P € 40 40 € 

1 PC Desktop ThinkCentre Neo 50t Modello: 11SE00CGIX € 680 680 € 

1 Monitor desktop Benq GW2480 23, 8” FullHD multimediale € 140 140 € 

1 Tastiera per PC € 28 28 € 
 

PRESO ATTO che, come dichiarato nella richiesta di acquisto, l’acquisizione del sottoelencato materiale 
informatico è necessario all’esecuzione delle attività di ricerca previste dal progetto in questione, la dott.ssa Arena 
dichiara che tale prodotto, deve sostituire una parte danneggiata di un sistema di elaborazione dati già configurato e 
presente nel nostro istituto, e pertanto la fornitura deve rispondere alle caratteristiche indicate nella richiesta 
d’acquisto; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’affidamento del servizio di fornitura di materiale informatico al 
fine di garantire la corretta esecuzione del progetto di ricerca BIO-MEMORY: La rete delle bio-banche del CNR per 
il bio-monitoraggio, la conservazione della biodiversità, la sostenibilità agro-alimentare e ambientale, e il benessere" 
B85F20003640005 - GAE P0000254 nel rispetto delle scadenze previste e del piano di lavoro approvato; 
CONSIDERATO che il prodotto della fornitura in oggetto è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip spa sul sito www.acquistinretepa.it; 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire tali prodotti mediante affidamento 
con procedura sotto soglia, importo inferiore a 40.000,00 Euro ai sensi (dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 e s.m.i.  
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2021, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 
ACCERTATA la pertinenza e la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa in oggetto di € 1088,00 (al 
netto di IVA) sui allocati sul nella voce 13011 – Materiale Informatico P0000254; 
CONSIDERATO che i beni sono funzionali all’attività di ricerca, 
VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

 
DISPONE 

 
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e   s.m.i., 

i l  C.T.E.R Domenico Incarnato, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo. 
- di notificare tale nomina al RUP, il quale è tenuto a comunicare al CNR-ISPAAM e ad astenersi in presenza 

di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, che dovessero verificarsi durante lo svolgimento della 
procedura d’acquisto ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 



 

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

- di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo. 

- di valutare l’esistenza di apposita convenzione Consip e di verificare l’esistenza in MePA del metaprodotto 
e, in caso positivo, di procedere all’acquisto nello stesso con Richiesta di Offerta (RdO); 

- di procedere, in caso di esito negativo della predetta verifica, ad un confronto concorrenziale sulla base di 
preventivi acquisiti informalmente fuori MePA in conformità di quanto previsto dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020 e s.m.i  

- preso atto del Codice Identificativo della Gara (CIG) n. ZC63BC3236 
- di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad € 1088,00 (IVA esclusa) posta a base d’asta è contenuta 

nei limiti dell’impegno in premessa specificato. 
- di dare atto che la suddetta spesa è da considerarsi comprensiva di eventuali spese accessorie per trasporto 

o qualunque altra tipologia correlata all’acquisto. 
-  di assegnare il servizio anche in presenza di una sola offerta pervenuta, fatta salva la verifica della congruità 

della stessa. 
- di impegnare come prezzo a base d’asta, l’importo fissato soggetto a ribasso in Euro 1088,00 

(milleottantotto/00) IVA esclusa; 
- di dare atto che il criterio di aggiudicazione è il seguente “minor prezzo” ai sensi del comma 4 dell’art. 95 

del D.Lgs. n. 50/2016; 
- di stabilire che le clausole del contratto siano: 1) tempi di consegna: entro 10 giorni; 2) luogo di consegna: 

ISPAAM in Piazzale EnricoFermi,1, 80055 Portici; 3) modalità di pagamento bonifico bancario ai sensi del 
D.Lgs n. 192/2012 del 9 novembre 2012; 

- che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatatorio, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 

- di dare atto che il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica dell'esatto adempimento 
della fornitura, esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento 
con esito positivo delle verifiche di legge; 

- di impegnare provvisoriamente la spesa sulla voce di spesa prevista 13011 – Materiale Informatico, sul Progetto 
“BIO-MEMORY"   P0000254 - CUP B85F20003640005;  

- di procedere alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
dell’art. 29 del Codice degli Appalti. 

 
 

 
 
 
 

 
                            Il Direttore  
                      Dott. Andrea Scaloni 

                                                                                                                   
 

 


		2023-06-30T14:13:23+0200
	Andrea Scaloni




